IOANNIS PAULI PP. II
SUMMI PONTIFICIS
VERITATIS SPLENDOR
LITTERAE ENCYCLICAE
CUNCTIS CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPIS
DE QUIBUS DAM QUAESTIONIBUS FUNDAMENTALIBUS
DOCTRINAE MORALIS ECCLESIAE

*Venerabiles Fratres in Episcopatu,
salutem et Apostolicam Benedictionem.*

Veritatis splendor in omnibus Creatoris operibus effulget, praesertim vero in homine facto ad imaginem et similitudinem Dei (Cfr. *Gen.* 1, 26): veritas illuminat intellegentiam hominisque libertatem informat qui hac ratione ad Dominum cognoscendum atque amandum adducitur. Propter hoc psalmista precatur: “Leva in signum super nos lumen vultus tui, Domine!” (*Ps.* 4, 7).

Introductio

Iesus Christus, lux vera quae illuminat omnem hominem

1. Vocati ad salutem per fidem in Iesum Christum, “lucem veram, quae illuminat omnem hominem” (*Io.* 1, 9), homines fiunt “lux in Domino” atque “filii lucis” (*Eph.* 5, 8) et se sanctos efficiunt “in oboedientia veritatis” (*I Petr.* 1, 22).

Haec oboedientia non semper est facilis. Post arcanum illud originale peccatum, patratum instigatione Satanae, qui “mendax est et pater” (*Io.* 8, 44) mendacii, homo continenter sollicitatur ut a Deo vivo et vero oculos deflectat eosque ad simulacula vertat (Cfr. *I Thess.* 1, 9), commutans “veritatem Dei in mendacio (*Rom.* 1, 25); tunc etiam eius facultas veritatem cognoscendi obscuratur atque minuitur eius voluntas ei se subiciendi. Atque ita, relativismo se dedens et dubitationi (Cfr. *Io.* 18, 38), fallacem libertatem quaerit ipsi veritati extrinsecam.

Nulla tamen erroris peccative caligo Dei Creatoris lumen ab homine ex toto amovere valet. Permanet in imo corde veritatis absolutae desiderium atque sitis eam plene cognoscendi: quod quidem significanter comprobat inexhausta hominis inquisitio in qualibet regione et parte; idem magis etiam comprobat de vitae sensu inquisitio. Scientiae et artis technicae progressus, clara testificatio facultatum intellegentiae assiduitatisque hominum, non dat humano generi vocationem quaestionum religiosarum supremarum, sed potius id concitat ut acerbissima atque suprema oppetat luctamina, quae animi sunt propria et conscientiae moralis.

2. Homo quilibet vitare non potest fundamentales interrogaciones: *Quid mihi faciendum?* *Quomodo bonum a falso internoscendum?* Responderi potest solum virtute splendoris veritatis, quae in interiore hominis spiritu lucet, sicut psalmista confirmat: “Multi dicunt ‘Quis ostendit nobis bona?’”. Leva in signum super nos lumen vultus tui, Domine” (Cfr. *Ps.*

4, 7).

Vultus Dei lumen integra sua pulchritudine super Iesu Christi vultum splendet, “qui est imago Dei invisibilis” (*Col.* 1, 15), “splendor gloriae” ipsius (*Hebr.* 1, 3), “plenus gratiae et veritatis” (*Io.* 1, 14): Is est “via, veritas et vita” (*Ibid.* 14, 6). Eam ob rem supremum responsum ad quamlibet hominis quaestionem, ad quaestiones praesertim religiosas et morales, Jesus Christus dat, immo ipse Christus est, uti Concilium Vaticanum II affirmat: “Reapse nonnisi in mysterio Verbi incarnati mysterium hominis vere clarescit. Adam enim, primus homo, erat figura futuri, scilicet Christi Domini. Christus novissimus Adam, in ipsa revelatione mysterii Patris eiusque amoris, hominem ipsi homini plane manifestat eique altissimam eius vocationem patefacit” (*Gaudium et Spes*, 22).

Iesus Christus, “lumen gentium”, Ecclesiae suae vultum illuminat, quam mittit per orbem terrarum ad praedicandum Evangelium omni creaturae (Cfr. *Marc.* 16, 15); (Cfr. [*Lumen Gentium*](#), 1) Ita Ecclesia, populus Dei in nationibus (Cfr. *ibid.* 9), dum animum intendit in historiae novas provocationes inque conatus quos homines efficiunt vitae sensum inquirentes, omnibus aperit responsionem quae ab Iesu Christi eiusque Evangelii veritate provenit. Instanter ea animadvertisit suum “officium signa temporum perscrutandi eaque sub Evangelii luce interpretandi, ita ut, modo unicuique generationi accommodato, ad perennes hominum interrogaciones de praesentis vitae sensu et futurae deque earum mutua relatione respondere possit” (*Gaudium et Spes*, 4).

3. Ecclesiae Pastores, cum Petri Successore coniuncti, fidelibus praesto sunt hoc in conatu, eos comitantur et regunt Magisterio suo, amoris et misericordiae verba semper nova inveniendo, quibus non solum credentes, verum omnes bonae voluntatis homines alloquantur. Concilium Vaticanum II mirum est eiusmodi Ecclesiae agendi rationis testimonium, quae “in humanitate versata” (PAULI VI *Allocutio ad Coetum generalem Nationum Unitarum*, die 4 oct. 1965: Insegnamenti di Paolo VI, III (1965) 507 ss.; cfr. EIUSDEM [*Populorum Progressio*](#), 13), omni homini et toti homini servit (*Gaudium et Spes*, 33).

Novit sane Ecclesia moralem postulationem tangere intimos cuiuslibet hominis sensus, omnes implicare, etiam nondum Christum eiusque Evangelium neve Deum agnoscentes. Novit nimurum *in vitae moralis itinere salutis viam omnibus patere*, sicut aperte Concilium Vaticanum II memoravit haec scribens: “Qui Evangelium Christi Eiusque Ecclesiam sine culpa ignorantes, Deum tamen sincero corde quaerunt, Eiusque voluntatem per conscientiae dictamen agnitam, operibus adimplere, sub gratiae influxu, conantur, aeternam salutem consequi possunt”. Atque pergit: “Nec divina Providentia auxilia ad salutem necessaria denegat his qui sine culpa ad expressam agnitionem Dei nondum pervenerunt et rectam vitam non sine divina gratia assequi nituntur. Quidquid enim boni et veri apud illos invenitur, ab Ecclesia tamquam praeparatio evangelica aestimatur et ab Illo datum qui illuminat omnem hominem, ut tandem vitam habeat” (*Lumen Gentium*, 16).

Harum litterarum encyclicarum argumentum

4. Semper, sed potissimum his duobus saeculis, Summi Pontifices, sive privatum sive cum Collegio episcoporum, moralem institutionem excoluerunt atque proposuerunt ad *varios et dissimiles vitae humanae ambitus* pertinentem. Christi Iesu nomine et auctoritate ii hortati sunt, redarguerunt, explanaverunt; in contentionibus pro homine, suo obsequentes officio, confirmaverunt, sustinuerunt, consolati sunt; Spiritus veritatis auxilio muniti meliori

inquisitioni profuerunt moralium postulationum in re sexuali humana, in re familiari, sociali, oeconomica et politica. Eorum doctrina est tum in Ecclesiae traditione tum in humani generis historia acrior exquisitio cognitionis moralis (Cfr. PII XII *Nuntius radiophonicus in quinquagesima anniversaria memoria «Rerum Novarum»*, die 1 iun. 1941: AAS 33 (1941) 195 ss.; ita etiam IOANNIS XXIII *Mater et Magistra*, die 15 maii 1961: AAS 53 (1961) 410 ss.).

Hodie tamen *necessarium videtur recognoscere institutionis moralis Ecclesiae universitate*, ut definite in luce ponantur quaedam doctrinae catholicae fundamentales veritates quae in periculo versantur deformationis vel negationis ob rerum adiuncta aetatis nostrae. Effecta est enim *nova condicio in ipsa communitate christiana*, quae novit diffusionem multarum dubitationum obiectionumque humanae et psychologicae indolis, socialis et culturalis, religiosae et etiam proprie theologicae, quod attinet ad morales Ecclesiae disciplinas. Iam non agitur de oppositibus ex aliqua parte et per occasionem factis, verum de patrimonio morali, in plenam et obstinatam controversiam adducto, fundamento posito quarundam opinionum anthropologicarum et ethicarum. Pro fundamento ponitur appulsus plus minusque apertus evulgatarum cogitationum qui efficit ut evellatur libertas humana a sua essentiali et constitutiva congruentia cum veritate. Sic reicitur translaticia doctrina de lege naturali, de universalitate atque permanenti eius praceptionum auctoritate; improbandae simpliciter putantur aliquae Magisterii praescriptiones morales; ipsum Magisterium ducitur non debere in rem moralem se interponere, nisi forte ut “conscientias adhortetur” et “valores proponat”, ex quibus deinde unusquisque proposita vitaeque studia depromat.

Singulariter denotanda est *discrepancia inter Ecclesiae translatricem responsionem et quasdam theologicas sententias* quae etiam in Seminariis atque theologicis studiorum ordinibus vulgantur, *de summi ponderis quaestionibus* pro Ecclesia et christianorum fidei vita, nec non pro ipsa humana consociatione.

Singillatim quaeritur: mandata divina, in corde hominis inscripta atque Foederis partes, valentes re vera singulorum hominum cunctarumque societatum dirigere cotidianas electiones? Licetne Deo oboedire ideoque Deum proximumque amare, his mandatis divinis non servatis omnibus in rerum adiunctis? Diffusa insuper est sententia cuius vi dubitatur de intrinseco atque indissolubili vinculo copulatae cohaerentiae fidem inter et rem moralem, veluti si, fidei tantum ratione habita, diiudicandum sit de facultate sese ponendi in Ecclesiae ditione deque ipsis interiori unitate, dum in morali ambitu multiplicitas toleranda esset sententiarum institutionumque, uniuscuiusque subiectivae conscientiae vel socialium doctrinaliumque contextuum varietati permissorum.

5. Hoc in contextu adhuc existenti scribere statuimus – sicut in Litteris Apostolicis Spiritus Domini nuntiavimus, Calendis Augustis anno millesimo nongentesimo octogesimo septimo editis, secundo expleto saeculo ab obitu sancti Alfonsi Mariae de' Liguori – Litteras Encyclicas quae “fusius altiusque quaestiones ad fundamenta ipsa theologiae moralis spectantes tractent” (IOANNIS PAULI PP. II *Spiritus Domini*, die 1 aug. 1987: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, X, 3 (1987) 149), fundamenta a quibusdam theologiae moralis aetatis nostrae studiis vulnerata.

Vos compellimus, Venerabiles Fratres in Episcopatu qui Nobiscum responsalitatem custodiendi “sanam doctrinam” (2 Tim. 4, 3) communicatis, *ut distincte designemus aspectus quosdam doctrinales qui decretorii sunt in vero illo obeundo discrimine*, tot tantaeque sunt difficultates inde exsurgentes pro christifidelium vita morali atque pro communione in

Ecclesia, sic ut pro recta atque consentienti sociali vita.

Si hae Litterae Nostrae Encyclicae, tamdiu optatae, nunc tantum typis excuduntur, hoc factum est etiam quia opportunum duximus Catholicae Ecclesiae Catechismum praeire, utpote qui integral plenamque exhibeat Christianae doctrinae moralis expositionem. Catechismus praebet credentium vitam moralem ex ipsius fundamentis multiplicibusque significationibus, prout est vita “filiorum Dei”: “Agnoscentes in fide suam novam dignitatem, christiani vocantur ut iam “digne Evangelio Christi conversentur” (*Phil. 1, 27*). Per Sacramentorum receptionem perque orationem ipsi quidem Christi gratiam accipiunt eiusque Spiritus dona, quae eos accommodant ad hanc novam vitam” (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1692). Se revocantes itaque ad Catechismum “veluti ad comprobatam tutamque expositionem pro institutione doctrinae catholicae” (IOANNIS PAULUS PP. II *Fidei Depositum*, 4), hae Litterae Encyclicae *quasdam solummodo praecipuas tractabunt doctrinae moralis Ecclesiae quaestiones*, necessarium quoddam inducentes discrimen circa quaestiones de ethica deque morali doctrina inter studiosos viros agitatas. Hoc est proprium argumentum harum Litterarum Encyclicarum, quibus exponere cupimus de agitatis quaestionibus rationes institutionis moralis, Sacris Litteris nisae et viva apostolica Traditione (Cfr. *Dei Verbum*, 10), in luce ponentes antecedentia et consecutiones contentionum quae eiusmodi institutionem afficiunt.

Caput I

**“Magister, quid boni faciam...?” (*Matth. 19, 16*)
Christus atque responsum ad moralem interrogationem**

“Et ecce unus accedens” (*Ibid.*)

6. *Iesu colloquium cum divite iuvene*, a Mattheo relatum in capitulo XIX sui Evangelii, utilem exhibit designationem ad repetendam ratione viva atque efficaci *ipsius moralem institutionem*: “Et ecce unus accedens ait illi: “Magister, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?”. Qui dixit ei: “Quid me interrogas de bono? Unus est bonus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata”. Dicit illi: “Quae?”. Jesus autem dixit: “Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem et matrem et diliges proximum tuum sicut te ipsum”. Dicit illi adulescens: “Omnia haec custodivi. Quid adhuc mihi deest?”. Ait illi Jesus: “Si vis perfectus esse, vade, vende, quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me” (*Matth. 19, 16-21*) (Cfr. IOANNIS PAULI PP. II *Epist. Ap. «Parati semper» ad iuvenes Internazionali vertente Anno Iuventuti dicato, 2-8, die 31 mar. 1985: Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, VIII, 1 (1985) 759-776).

7. “*Et ecce unus...*”. In adulescente, quem Matthei Evangelium non nominat, agnoscendus est *quivis homo qui*, scienter vel inscience, *Christum adit, hominis Redemptorem, eumque percontatur de re morali*. Pro adulescente, prius quam rogatio de legibus servandis, est *petitio plenitudinis significationis pro vita*. Et, reapse, haec est appetitio propria cuiusvis humani consilii operisve, secreta inquisitio atque intima impulsio libertatem concitans. Haec interrogatio est, demum, compellatio ad Bonum supremum quod nos allicit vocatque ad se; est vocantis Dei resiliens vox, vitae hominis origo et finis. Hoc prorsus sub respectu Concilium Vaticanum II hortatum est ad perficiendam theologiam moralem, ita ut eius expositio altissimam collustret quam fideles in Christo receperunt vocationem (Cfr. *Optatam*

Totius, 16), unicum quidem responsum quod desiderium cordis hominum plene expletat.

Ut homines eiusmodi cum Christo “occusum” ad effectum adducant, Deus Ecclesiam suam voluit. Ipsa, enim, “hoc unum assequi cupit: ut a quolibet homine Christus inveniatur, ut idem Christus cum unoquoque vitae iter conficiat (IOANNIS PAULI PP. II *Redemptoris Hominis*, 13).

“Magister, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?” (Matth. 19, 16)

8. Ex imo corde exsurgit interrogatio, qua Jesus Nazarethanus est exquisitus a divite adulescente: *cuiusque hominis vitae est, interrogatio essentialis, cui respondere oportet:* illa enim pertinet ad bonum morale colendum atque vitam aeternam. Qui Iesum alloquitur novit sane boni moralis conexionem exstare cum sua fortunae plena impletione. Est enim ille pius Israelita, qui vixit, ut ita dicamus, sub umbra Legis Domini. Ex eo quod Iesum percontatur colligere possumus eum hoc facere Legis responsionem nullatenus nescientem. Credibilius est personae Iesu invitamentum novas de bono morali percontationes in eo exciisse. Animadvertis profecto necessitatem conferendi cum Eo qui suam incepérat praedicationem hac nova fundamentali adhortatione: “Impletum est tempus, et appropinquavit regnum Dei; paenitemini et credite Evangelio” (Marc. 1, 15).

Oportet aetatis nostrae homines rursus in Christum animum intendant ab Eo accepturi responsum de bono et de malo. Ipse est Magister, Qui resurrexit, in semetipso vitam habens, Quique semper adest Ecclesiae suae universoque terrarum orbi. Idem fidelibus Scripturas aperit, atque Patris voluntatem plene revelans, veritatem docet de morali ratione agendi. Fons primus atque culmen dispensationis salutis, historiae humanae Alpha et Omega (Cfr. Apoc. 1, 8; 21, 6; 22, 13), Christus hominis condicionem revelat eiusque integrum vocationem. Hanc ob causam, “Homo, qui funditus se perspicere cupit – non tantum secundum quasdam subitarias, imperfectas, saepe extiores, immo etiam specie sola apparentes rationes vel regulas suaे vitae – debet sese ad Christum conferre cum sua anxietate et dubitatione, cum sua infirmitate et improbitate, cum vita sua et morte. Is debet quasi cum toto, quod ipse est, intrare in eum; debet “asciscere” atque assumere sibi omnem veritatem Incarnationis et Redemptionis ut rursus se reperiatur. Qui intimus processus si in illo perficitur, homo fructus edit non sola Dei adoratione, verum etiam magna sui ipsius admiratione” (IOANNIS PAULI PP. II *Redemptor Hominis*, 10).

Si ergo volumus evangelicam doctrinam de moribus penitus perspicere et id quod inest in ea, altum et immutabile, comprehendere, nobis est accurate divitis adulescentis evangelici sensus interrogationis inquirendus et, plus etiam, responsionis Iesu sensus, ab Eo ductis. Jesus enim, subili quadam psychologica perspicientia, respondet quasi manu ducens adulescentem, pedetemptim, ad plenam veritatem.

“Unus est bonus” (Matth. 19, 17)

9. Jesus dicit: “Quid me interrogas de bono? Unus est bonus. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata” (*Ibid.*). In evangelistarum Marci et Lucae narratione interrogatio sic sonat: “Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi unus Deus” (Marc. 10, 18; cfr. Luc. 18, 19).

Antequam interrogationi respondeat Christus adulescentem monet ut secum animo voluet qua de causa ille interrogationem protulerit. “Magister bonus” ei qui interrogat – nobisque omnibus – declarat responsionem ad interrogationem: “Quid boni faciam, ut habeam vitam

aeternam?”, inveniri posse tantum animum et cor intendendo in Eum Qui “solus est bonus”: “Nemo bonus est nisi unus Deus” (*Ibid.*). *Deus unus respondere potest interrogationi de bono, quia Ipse est Bonum.*

Secum quaerere de bono, re ipsa, se convertere ad Deum, bonitatis plenitudinem, significat. Iesus ostendit interrogationem sibi ab adulescente propositam re vera esse potissimum *interrogationem religiosam* et bonitatem, quae trahit simulque hominem obstringit, suum habere fontem in Deo, ipsum Deum esse, Qui solus dignus est qui ametur “in toto corde, in tota anima et in tota mente” (*Matth. 22, 37*), Qui est fons beatitudinis hominis. Iesus quaestionem de actione morali bona ad eiusdem revocat radices religiosas, ad Dei confessionem, bonitatis unicae, vitae aeternae plenitudinis, termini extremi actionis humanae, perfectae beatitudinis.

10. Ecclesia, Magistri verbis edocta, tenet hominem, ad Creatoris imaginem factum, Christi sanguine redemptum atque Spiritus Sancti praesentia sanctificatum, vitae suaे *finem ultimum* habere *in eo ut sit “in laudem gloriae” Dei* (Cfr. *Eph. 1, 12*), efficiendo ut unaquaeque suarum actionum ipsius splendorem repercutiat. “Cognosce ergo te, decora anima, quia *imago es Dei* – scribit sanctus Ambrosius –. Cognosce te, homo, quia gloria es Dei (*1 Cor. 11, 7*). Audi quomodo gloria. Propheta dicit: “*mirabilis facta est cognitio tua ex me*” (*Ps. 139 (138), 6*), hoc est: in meo opere tua mirabilior est maiestas, in consilio hominis tua sapientia praedicatur. Dum me intueor, quem tu in ipsis cogitationibus occultis et internis affectibus deprehendis, scientiae tuae agnosco mysteria. Cognosce ergo te, homo, quantus sis et adtende tibi...” (S. AMBROSI Exaemeron, dies VI, sermo IX, 8, 50: *CSEL* 32, 241).

Quod homo est et facere debet, tum patefit, cum Deus se ipsum revelat. Decalogus enim his innititur verbis: “Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, de domo servitutis. Non habebis deos alienos coram me” (*Ex. 20, 2-3*). “In decem verbis” Foederis cum Israel, et in tota Lege Deus se cognoscendum et agnoscendum praebet tamquam Eum, Qui “solus est bonus”; tamquam Eum Qui, quamvis peccatum intercesserit, “exemplar” esse pergit moralis actionis ad quam vertitur postulatum: “Sancti estote, quia sanctus sum ego, Dominus Deus vester” (*Lev. 19, 2*); tamquam Eum, Qui in suo amore erga hominem manet fidus, ei donat Legem suam (Cfr. *Ex. 19, 9-24; 20, 18-21*), ut redintegret pristinam concordiam cum Creatore totoque cum universo, atque praesertim eum deducat in amorem suum: “Ambulabo inter vos et ero vester Deus, vosque eritis populus meus” (*Lev. 26, 12*).

Vita moralis appareat veluti responsio debita gratuitis inceptis, quae Dei amor pro homine multiplicat. Est *amoris responsio*, secundum *Deuteronomii* enuntiatum de praecipuo mandato: “Audi, Israel: Dominus Deus noster Dominus unus est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua. Eruntque verba haec, quae ego praecipio tibi hodie, in corde tuo, et inculcabis ea filiis tuis” (*Deut. 6, 4-7*). Ita vita moralis, amore Dei gratuito dato implicata, Eius gloriam repercutit: “Diligenti Deum sufficit ei placere quem diligit: quia nulla maior expetenda est remuneratio, quam ipsa dilectio: sic enim caritas ex Deo est, ut Deus ipse sit caritas” (S. LEONIS MAGNI Sermo XCII, cap. III: *PL* 54, 454).

11. Affirmatio “unus solus est bonus” nos remittit ad mandatorum “primam tabulam”, quae nos inducit ut Deum agnoscamus Dominum unicum et summum Eique soli cultum exhibeamus propter Ipsius infinitam sanctitatem (Cfr. *Ex. 20, 2-11*). *Bonum est pertinere ad Deum, Ei oboedire*, cum Eo humiliter ambulare faciendo iustitiam, diligendo pietatem (Cfr. *Mic. 6, 8*). *Agnoscere Dominum veluti Deum est caput praecipuum, Legis cor, a quo*

proveniunt et ad quod diriguntur particularia praecepta. Per mandatorum rem moralem patefit populi Israel pertinentia ad Dominum, quia Deus unus Ipse est bonus. Hoc est Sacrarum Scripturarum testimonium, quarum unaquaeque pagina permeatur vivida absolutae sanctitatis Dei perceptione: “Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus exercituum” (*Is. 6, 3*).

At si Deus unus est Bonum, nullus hominum conatus, ne gravissima quidem mandatorum observantia, valet Legem “implere”, agnoscere scilicet Dominum veluti Deum Eique tribuere adorationem Ipsi soli debitam (Cfr. *Matth. 4, 10*). “Impletio” provenit tantum a divina donatione: est enim oblatio cuiusdam societatis cum Bonitate divina quae se patefacit atque expletur in Iesu, in eo quem dives adulescens vocat verbis “Magister bone” (*Marc. 10, 17; Luc. 18, 18*). Quod adulescens nunc suspicare tantum forsitan valet, plene tandem revelabitur ab ipsa Iesu invitatione: “Veni, sequere me” (*Matth. 19, 21*).

“Si vis in vitam ingredi, serva mandata” (*Ibid. 19, 17*)

12. Deus tantum respondere potest interrogationi de bono, quia Ipse est Bonum. At Deus iam responsum dedit huic interrogationi: hoc fecit quando *creavit hominem eumque sapientia et amore cuidam fini accommodavit* per legem in ipsius corde inscriptam (Cfr. *Rom. 2, 15*), “legem naturae”. Haec “nihil aliud est nisi lumen intellectus insitum nobis a Deo, per quod cognoscimus quid agendum et quid vitandum. Hoc lumen et hanc legem dedit Deus homini in creatione” (S. THOMAE In dueo praecepta caritatis et in decem legis praecepta. Prologus: «Opuscula theologica», II, n. 1129, Ed. Taurinens. (1954) 245; cfr. EIUSDEM *Summa Theologiae*, I-II, q. 91, a. 2; *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1955). Hoc deinde exsecutus est in *Israel historia*, praesertim “decem verbis”, sive mandatis in Sina, per quae Ille exsistentiam condidit populi Foederis (Cfr. *Ex. 24*), eumque vocavit ut esset sibi “in peculium de cunctis populis”, “gens sancta” (*Ibid. 19, 5-6*), qui ipsius sanctitatem inter gentes fulgere faceret (Cfr. *Sap. 18, 4; Ez. 20, 41*). Decalogi donum est promissum Novique Foederis signum, cum lex denuo funditusque in corde hominis scribetur (Cfr. *Ier. 31, 31-34*), se substituens in locum legis peccati, quod cor illud deturpaverat (Cfr. *ibid. 17, 1*). Tunc dabitur “cor novum”, quia in eo inhabitabit “spiritus novus, Spiritus Dei (Cfr. *Ez. 36, 24-28*) (Cfr. S. MAXIMI CONFESSORIS *Quaestiones ad Thalassium*, q. 64: PG 90, 723-728).

Propter hoc, post gravem definitionem “Unus solus est bonus”, Iesus dicit adulescenti: “Si vis in vitam ingredi, serva mandata” (*Matth. 19, 17*). Declaratur hac ratione *arta necessitudo inter vitam aeternam atque oboedientiam divinis mandatis*: etenim Dei mandata significant homini viam vitae ad quam adducunt. Ex ipso ore Iesu, novi Moysis, iterum hominibus praebentur Decalogi mandata; Ipse ea penitus confirmat nobisque proponit veluti viam salutisque condicionem. *Mandatum necditur promissioni*: in Foedere Antiquo promissionis obiectum exstabat possessio terrae in qua populus vitam ageret in libertate et secundum iustitiam (Cfr. *Deut. 6, 20-25*); in Novo Foedere promissionis obiectum est “regnum caelorum”, sicut declarat Iesus iniens “Sermonem in Monte” – sermonem copiosorem pleniorumque formam redigentem Novae Legis (Cfr. *Matth. 5, 7*) –, perspicue congruentem cum Decalogo a Deo Moysi concredito in monte Sinai. Ad eandem Regni rerum veritatem pertinet locutio “vita aeterna”, quae est eiusdem vitae Dei participatio; expletur in plenitudine sua tantum post mortem, at perstat in fide iam nunc veritatis lumen, significationis fons pro vita, plenitudinis incipiens participatio in Christo sectando. Dicit enim Iesus discipulis post occursum adulescentis divitis: “Omnis, qui reliquit domos vel fratres aut sorores aut patrem aut matrem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit” (*Ibid. 19, 29*).

13. Iesu responsio satis non est adulescenti, qui perstat interrogans Magistrum de mandatis servandis: “Dicit illi: «Quae?» (*Ibid.* 19, 18). Quaerit quid sibi faciendum sit in vita ut Dei sanctitatis agnitio manifestetur. Postquam adulescentis mentem in Deum convertit, Jesus ei commemorat Decalogi mandata quae pertinent ad proximum: «Jesus dixit: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices, honora patrem et matrem, diliges proximum tuum sicut te ipsum»” (*Ibid.* 19, 18-19).

Ex colloquii contextu et, praesertim, ex comparatione Matthaei textus cum Lucae et Marci locis parallelis, patet Iesum non recensere velle omnia et singula mandata ad “ingrediendum in vitam” necessaria, sed potius adulescentem commonefacere “*naturae centralis*” Decalogi prae quovis alio praecepto, utpote quae id interpretetur, quod homini significet “Ego sum Dominus, Deus tuus”. Nostram attentionem effugere non potest quae sint Legis mandata de quibus Dominus, ante omnia et peculiariter, adulescentem monet: quaedam sunt mandata, quae ad “alteram tabulam”, quae dicitur, Decalogi pertinet, quorum summarium (Cfr. *Rom.* 13, 8-10) et fundamentum est *mandatum amoris proximi*: “Dilige proximum tuum sicut te ipsum” (*Matth.* 19, 19; cfr. *Marc.* 12, 31). Hoc mandato diligenter significatur *peculiaris dignitas personae humanae* quae est “sola creatura quam Deus propter seipsam voluit” (*Gaudium et Spes*, 24). Diversa Decalogi mandata reapse nihil aliud sunt quam repercussio unius mandati pertinentis ad bonum personae, eadem ratione qua multiplicita bona notant ipsius identitatem naturae spiritalis et corporeae quod attinet ad Deum, ad proximum adque rerum creatarum universum. Sicut fert *Catholicae Ecclesiae Catechismus*, “decem mandata ad Dei Revelationem pertinent; eodem autem tempore nos veram hominis humanitatem docent. Officia essentialia in luce ponunt et, idcirco, indirecto, iura fundamentalia naturae personae humanae inhaerentia” (*Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 2070).

Mandata, quorum Iesus adulescentem commonefacit quocum loquitur, *bonum* tutantur personae humanae, Dei imaginis, per eius *bonorum* tutelam. “Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimonium dices” normae morales sunt, quae verbis vetantibus sunt expressae. Praecepta negativa fortius significant postulatum absolutum protegendi vitam humanam, communionem personarum in matrimonio, possessionem privatam, veritatis amorem, bonam famam.

Sunt quidem mandata fundamentales condiciones ad proximi amorem; eorum insuper exstant recognitio. *Primam constituunt mansionem in itinere erga libertatem* et eius initium: “Prima est ergo libertas – scribit sanctus Augustinus – carere criminibus... sicuti est homicidium, adulterium, aliqua immunditia fornicationis, furtum, fraus, sacrilegium et cetera huiusmodi. Cum cooperit ea non habere homo (debet autem non habere omnis christianus homo), incipit caput erigere ad libertatem; sed ista inchoata est, non perfecta libertas...” (S. AUGUSTINI *In Iohannis Evangelium Tractatus*, 41, 10: *CCL* 36, 363).

14. Hoc profecto non significat Christum velle amor proximi praecedat vel is a Dei amore separetur. Contrarium verum est, sicut appareat ex eius dialogo cum legis doctore: huic enim, qui ex eo simillima quaerit ac adulescens, *duo mandata amoris Dei et proximi* indicat (Cfr. *Luc.* 10, 25-27), monens solam eorum observantiam ad vitam aeternamducere: “Hoc fac et vives” (*Luc.* 10, 28). Significans quoquo modo est, alterum prorsus horum mandatorum Legis doctoris curiositatem concitare atque interrogationem: “Quis est meus proximus?” (*Ibid.* 10, 29). Magister per parabolam boni Samaritani respondet; quae parabola cardo est ad intellegendum proximi amoris mandatum (Cfr. *ibid.* 10, 30-37).

Duo mandata, ex quibus “universa Lex pendet et Prophetae” (*Matth.* 22, 40), inter se arte

coniuncta sunt et penetrant. *Eorum indissolubilem unitatem* Christus suis verbis suaque vita testificatur: eius missio ad summum pervenit in Cruce, quae redimit (Cfr. *Io.* 3, 14-15), quae est signum ipsius indivisibilis in Patrem inque genus humanum amoris (Cfr. *ibid.* 13, 1).

Ceteroqui, cum Vetus tum Novum Foedus clare affirmant *sine proximi amore*, qui expletur per mandatorum observantiam, *verum Dei amorem non esse possibilem*. Id singulari cum vi sanctus Ioannes scribit: “Si quis dixerit: “Diligo Deum”, et fratrem suum oderit, mendax est; qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, non potest diligere” (*I Io.* 4, 20).

Evangelista morali Christi praedicationi consonat, miro et indubitato modo indicatae in parabola boni Samaritani (Cfr. *Luc.* 10, 30-37) et in “sermone” de ultimo iudicio (Cfr. *Matth.* 25, 31-46).

15. In “Sermone super Monte”, qui disciplinae moralis evangelicae est *magna charta* (Cfr. S. AUGUSTINI *De Sermone Domini in Monte*, I, 1, 1: *CCL* 35, 1-2), Iesus dicit: “Nolite putare quoniam veni solvere legem aut Prophetas; non veni solvere, sed adimplere” (*Matth.* 5, 17). Christus est Scripturarum clavis: “Scrutamini Scripturas: illae sunt quae testimonium perhibent de me” (Cfr. *Io.* 5, 39); ipse est centrum oeconomiae salutis, Veteris et Novi Testamenti recapitulatio, Legis promissorum eorumque expletionis in Evangelio; vinculum est vivum aeternumque inter Vetus Novumque Foedus. Pauli sententiam illustrans “*Finis Legis est Christus*” (*Rom.* 10, 4), sanctus Ambrosius scribit: “Non defec tus utique, sed *plenitudo legis in Christo est*; quia venit legem non solvere, sed implere. Sicut enim Testamentum est Vetus, sed omnis veritas in Novo est Testamento: ita et lex per Moysen data figura legis est. Vere ergo illa lex veritatis exemplar est” (S. AMBROSI *In Psalmum CXVIII Expositio*, Sermo 18, 37: *PL* 15, 1541; cfr. S. CHROMATII AQUILEIENSIS *Tractatus in Matthaeum*, XX, I, 1-4: *CCL* 9/A, 291-292).

Iesus ad plenitudinem adducit mandata Dei, praesertim mandatum amoris proximi, *ipsius postulata ad altiorem praestantioremque adducens rationem*: proximi amor oritur *ex corde quod amat*, et quod, ex eo quod amat, valet *praestantissima postulata* implere. Iesus ostendit mandata haberi non posse veluti terminum minimum non praetereundum, sed potius ut semitam quae patet ad morale spiritaleque perfectionis iter, cuius anima est amor (Cfr. *Col.* 3, 14). Sic mandatum “Non occides” fit invitatio ad amorem sollicitum qui vitam proximi tuetur ac fovet; mandatum vetans adulterium fit invitatio ad intemeratum contumum, qui valet corporis nuptialem significationem vereri: “Audistis quia dictum est antiquis: *Non occides*; qui autem occiderit, reus erit iudicio. *Ego autem dico vobis*: qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio... Audistis quia dictum est: “*Non moechaberis*; *ego autem dico vobis*: Omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo” (*Matth.* 5, 21-22. 27-28). *Iesus ipse est viva Legis “adimpletio”* quatenus ipse germanam Legis significationem implet sui ipsius dono toto: *Ipse fit Lex personalis et viva*, quae ad sui adseptionem invitat, gratiam per Spiritum donat communicandi ipsius vitam eiusque amorem atque robur praebet ad eum testificandum in electionibus atque operibus (Cfr. *Io.* 13, 34-35).

“Si vis perfectus esse” (*Matth.* 19, 21)

16. De mandatis responsio non satisfacit adulescenti, qui Iesum percontatur: “*Omnia haec custodivi. Quid adhuc mihi deest?*” (*Ibid.* 19, 20). Est sane res difficilis posse tuta conscientia affirmare: “*Omnia haec custodivi*”, si recte perpenditur pondus postulatorum

Lege Dei conlusorum. Atque, tametsi ille eiusmodi dat respcionem atque ab adulescentia firmiter magnoque animo optimam doctrinae moralis speciem custodivit, dives adulescens agnoscit se longe abesse a meta: coram Iesu animadvertisit se aliqua re carere. Huius inopiae conscientiam compellat Jesus postrema sua responsione: *desiderium deprehendens plenitudinis quae mandatorum interpretationem plane legitimam exsuperet*, Magister bonus adulescentem invitat, ut perfectionis viam ingrediatur: “Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes, et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo; et veni, sequere me” (*Ibid.* 19, 21).

Sicut praecedens Christi respcionis locus, ita et hic legendus et interpretandus est in contextu universi nuntii moralis Evangelii, et praesertim, in contextu Sermonis in Monte habitu, de beatitudinibus (Cfr. *ibid.* 5, 3-12) quarum prima est sane pauperum beatitudo, “pauperum spiritu”, uti Matthaeus definit (*Ibid.* 5, 3), id est humilium.

Hoc sub respectu affirmari potest beatitudines quoque in responce contineri qua Jesus ad adulescentem interrogantem dat: “Quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?”. Omnis namque beatitudo promittit, singulari sua ratione, illud prorsus “bonum”, quod hominem aperit vitae aeternae, immo ipsum est vita aeterna.

Beatitudines proprie non peculiares agendi normas statuunt, sed de habitibus deque exsistentiae fundamentalibus affectibus loquuntur, ideoque *non idem ad amussim valent ac mandata*. Ceterum *nulla exstat separatio vel alienatio* inter beatitudines et mandata: utraque ad bonum pertinent, ad vitam aeternam. Sermo in Monte nuntio octo beatitudinum incipit, sed necessitudinem etiam continet cum mandatis (Cfr. *Matth.* 5, 20-48). Eodem tempore Sermo ille apertio et directionem mandatorum ostendit ad prospectum perfectionis, quae propria est beatitudinum. Hae sunt, imprimis, *promissiones*, e quibus manant oblique etiam vitae moralis *praescriptiones*. In sua nativa altitudine sunt quaedam *Christi imago ab ipso picta et, ob id ipsum, adhortationes sunt ad eum sequendum adque vitam cum Ipso communicandam* (Cfr. *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 1717).

17. Nescimus quousque Evangelii adulescens altam ac severam sententiam prioris Iesu responsi intellexerit: “Si vis ad vitam ingredi, serva mandata”; certum tamen est curam, quam adulescens manifestat adversus observantiam omnium mandatorum moralium, necessarium esse agrum, in quo germinare et maturescere possit perfectionis desiderium, id est effectio eorum significationis in Christi adseccatione. Iesu colloquium cum adulescente nos adiuvat ut intellegamus *condiciones ad incrementum morale hominis ad perfectionem vocati*: adulescens, qui mandata servavit, non aptum se ostendit solis viribus suis ad subsequentem gradum faciendum: ad quem faciendum matura hominis libertas requiritur: “Si vis”, atque divinae gratiae donum: “Veni, sequere me”.

Perfectio exigit illam donationis sui maturitatem ad quam vocatur hominis libertas. Adulescenti Jesus mandata indicat tamquam primam condicionem necessariam ad vitam aeternam habendam, cum relictio omnium, quae iuvenis possidet, et Domini assecratio speciem induant condicionis: “Si vis...”. Iesu verbum denotat peculiarem dynamicen auctionis libertatis ad suam ipsius maturitatem et simul *testatur nexum libertatis cum lege divina*. Hominis libertas atque Dei lex non repugnant inter se, sed, contra, invicem se revocant. Christi discipulus novit suam esse ad libertatem vocationem: “Vos enim in libertatem vocati estis, fratres” (*Gal.* 5, 13), cum gaudio et animo celso apostolus Paulus profitetur. Statim autem distinguit: “Tantum ne in occasionem detis carni, sed per caritatem servite invicem” (*Gal.* 5, 13). Firmitas qua Paulus obstat iis qui purgationem suam Legi

committunt, nihil commune habet cum falsa hominis “liberatione” a paeceptis, quae contra usui serviunt amoris: “Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam: *Non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces*, et si quod aliud mandatum, in hoc verbo recapitulantur: *Diliges proximum tuum tamquam te ipsum*” (*Rom. 13, 8-9*).

Ipse sanctus Augustinus, postquam de mandatorum observantia est locutus veluti de prima imperfecta libertate, sic pergit: “Quare, inquit aliquis, non est perfecta libertas? Quia “video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae”... Ex parte libertas, ex parte servitus: nondum tota, nondum pura, nondum plena libertas, quia nondum aeternitas. Habemus enim ex parte infirmitatem, ex parte accepimus libertatem. Quidquid peccatum est a nobis, antea deletum est in baptismo. Numquid quia deleta est tota iniquitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viveremus. Quis autem audeat hoc dicere nisi superbus, nisi misericordia liberationis indignus?... Ergo ex eo quod remansit aliquid infirmitatis, audeo dicere, ex qua parte servimus Deo, liberi sumus; ex qua parte servimus legi peccati, adhuc servi sumus” (*S. AUGUSTINI In Iohannis Evangelium Tractatus*, 41, 10: CCL 36, 363).

18. Qui “carni subiectus est” Dei legem sentit tamquam onus, immo tamquam negationem aut, quoquo modo, propriae libertatis imminutionem; qui, contra, amore movetur atque “Spiritu ambulat” (Cfr. *Gal. 5, 16*) et ceteris servire cupit, in lege Dei viam invenit fundamentalem et necessariam ad amorem colendum libere electum et exercitum; immo interiorem animadvertisit vehementiam – veram “necessitatem”, non autem coactum – non considendi in minimis postulatis legis, sed haec postulata exsequendi in eorum “plenitudine”. Agitur de itinere adhuc incerto et infirmo quoadusque in terra vivimus, sed quod perfici potest per gratiam quae efficit ut habeamus plenam filiorum Dei libertatem (Cfr. *Rom. 8, 21*), ideoque responsum vita nostra morali demus excelsae vocationi qua facti sumus “filii in Filio”.

Haec ad amorem perfectum vocatio nullo modo contrahitur in quandam hominum manum. *Invitatio* “vade, vende, quae habes, et da pauperibus”, una cum promissione “habebis thesaurum in caelo” pertinet ad omnes, quia est fundamentalis adimpletio mandati amoris erga proximum, sicut et subsequens invitatio “veni, sequere me” est nova finita forma mandati amoris Dei. Mandata et divitis adulescentis a Iesu invitatio exstant unius indivisibilis caritatis ministerium, quae sponte sua ad perfectionem tendit, cuius mensura unus Deus est: “Estote ergo vos perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est” (*Matth. 5, 48*). In Lucae Evangelio Iesus ulterius eiusmodi perfectionis sensum definit: “Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est” (*Luc. 6, 36*).

“Veni, sequere me” (*Matth. 19, 21*)

19. Via simulque huius perfectionis natura stat in *Christi assecatione*, in Christo sequendo, propriis relictis bonis atque etiam semetipso. Haec prorsus est colloquii Iesu cum adulescente conclusio: “Et veni, sequere me” (*Ibid.*). Est invitatio cuius mira altitudo plene sane a discipulis percipietur post Christi resurrectionem, cum Spiritus Sanctus deducet eos in omnem veritatem (Cfr. *Io. 16, 13*).

Iesus ipse initia ponit eumque invitat, ut se sequatur. Compellatio ante omnia ad eos vertitur, quibus is peculiare munus concredit, Duodecim imprimis: sed patet etiam esse discipulos Christi, cuiusvis creditis esse condicionem (Cfr. *Act. 6, 1*). Qua de re *Christum sequi fundamentum est essentiale et naturale doctrinae moralis christiana*; sicut populus Israel

sequebatur Deum, qui per desertum eum ducebat ad Terram promissionis (Cfr. Ex. 13, 21), ita discipulus Iesum sequi debet, ad quem Pater ipse attrahit eum (Cfr. Io. 6, 44).

Non solum agitur hic de doctrina audienda et de accipiendo per oboedientiam mandato, sed, radicalius, *de adhaerendo ad ipsam Christi personam*, de vita cum Eo communicanda. Eiusque sorte, de Eius amanti liberaque oboedientia participanda. Illum, qui Sapientia est incarnata, fidei assensione sequendo, discipulus Iesu vere fit *Dei discipulus* (Cfr. *ibid.* 6, 45). Etenim Iesus est lux mundi, lux vitae (Cfr. *ibid.* 8, 12); pastor est qui oves dicit et nutrit, , est via, veritas et vita (Cfr. *ibid.* 10, 11-16); is est qui ad Patrem adducit, adeo ut eum videre, Filium nempe, idem valeat ac Patrem videre (Cfr. *ibid.* 14, 6). Quapropter Filium imitari, qui est “*imago Dei invisibilis*” (Cfr. *ibid.* 14, 6-10), Patrem imitari significat.

20. *Iesus postulat ut suis vestigiis insistatur et in amoris sui via ambuletur, amoris qui fratribus se totum dat propter amorem Dei:* “Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos” (*Col.* 1, 15). Hoc “sicut” postulat Christi *imitationem*, eius caritatis, quae pedum lavatione significatur: “Si ergo ego lavi vestros pedes, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut, *quemadmodum* ego feci vobis, et vos faciatis” (*Io.* 15, 12). Iesu ratio agendi Eiusque verba, Eius actiones atque praecepta, sunt regula moralis vitae christiana. Hae namque Eius actiones et, praecepit, Eius passio et in cruce mors, Eius in Patrem inque homines amoris sunt viva revelatio. Hunc ipsum amorem petit Iesus ut imitetur quotquot eum sequuntur. Is est *mandatum “novum”*: “Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem; *sicut* dilexi vos, ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis: si dilectionem habueritis ad invicem” (*Ibid.* 13, 14-15).

Haec particula “sicut” indicat etiam *mensuram* qua Iesus amavit, et qua eius discipuli debent invicem amare. Postquam dixit: “Hoc est praeceptum meum: ut diligatis invicem, sicut dilexi vos” (*Ibid.* 15, 12), Iesu verba dicere pergit, quae vitae eius donum sacrificale in cruce indicant, eius amoris usque “in finem” testimonium (*Ibid.* 13, 1): “Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis” (*Ibid.* 15, 13).

Adulescentem invitans ad se sequendum in perfectionis via, Iesus ab eo petit ut perfectus sit in amoris mandato, in “suo” mandato: ut se inserat in integrae donationis actum, ut imitetur videlicet et eundem ac Magistri “boni” excolat amorem, Eius qui “usque in finem” amavit. Hoc Iesus a quolibet requirit homine qui velit in Eius adsectatione se ponere: “Si quis vult post me venire abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me” (*Matth.* 16, 24).

21. *Sequi Christum* non simplex est exterior imitatio, quia ad intima hominis pertinet. Iesu discipuli esse significat *Ei conformes fieri*, qui servus factus est usque ad sui ipsius donationem in cruce (Cfr. *Phil.* 2, 5-8). Per fidem Christus habitat in corde credentium (Cfr. *Eph.* 3, 17), atque hac ratione discipulus Domino suo assimilatur Eique conformatur. Hoc est *gratiae fructus* atque praesentiae Spiritus Sancti in nobis operam agentis.

In Christum insertus christianus fit *membrum ipsius Corporis, quod est Ecclesia* (Cfr. *1 Cor.* 12, 13. 27). Spiritu concitante, Baptismus penitus conformat fidelem Christo in paschali mortis et resurrectionis mysterio, eum *induit* Christo (Cfr. *Gal.* 3, 27): “gratulemur et agamus gratias – clamat sanctus Augustinus baptizatos alloquens –, non solum nos christianos factos esse, sed Christum (...). Admiramini, gaudete: Christus facti sumus!” (S. AUGUSTINI *In Iohannis Evangelium Tractatus*, 21, 8: CCL 39, 216). Mortuus peccato, baptizatus novam accipit vitam (Cfr. *Rom.* 6, 3-11): vivens per Deum in Christo Iesu, vocatur ad ambulandum

secundum Spiritum adque manifestandum eius fructus in vita sua (Cfr. *Gal.* 5, 16-25). Participatio dein Eucharistiae, Novi Foederis sacramenti (Cfr. *1 Cor.* 11, 23-29), est culmen conformatioonis Christo, “vitae aeternae” fonti (Cfr. *Io.* 6, 51-58), principium et robur doni integri sui ipsius, cuius Jesus – sicut testatur Paulus – memoriam facere iubet in mysteriis celebrandis inque vita: “Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiatis donec veniat” (*1 Cor.* 11, 26).

“Apud Deum omnia possibilia sunt” (*Matth.* 19, 26).

22. Insuavis quidem est conclusio colloquii Iesu cum divite adulescente: “Cum audisset autem adulescens verbum, abiit tristis; erat enim habens multas possessiones” (*Ibid.* 16, 22). Non homo dives tantum, sed et ipsi discipuli conturbantur appellatione quam Jesus profert ut eum sectentur, cuius sane postulata humanas appetitiones et vires exsuperant.” Auditis autem his, discipuli mirabantur valde dicentes: «Quis ergo poterit salvus esse?»” (*Ibid.* 16, 25). *At Magister remittit ad Dei potentiam:* “Apud homines hoc impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt” (*Ibid.* 16, 26).

Eodem in Matthaei Evangelii capitulo (*Ibid.* 16, 3-10), Jesus Moysis Legem de matrimonio interpretans, repudii ius reicit, ad gravius primigeniusque “principium” reducens Legis Moysis observantiam: Dei nativum propositum de homine, ad quod homo post peccatum factus est impar: “Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non sic fuit” (*Matth.* 19, 8). Commemoratio “principii” conturbat discipulos, qui his verbis interpretantur: “Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere” (*Ibid.* 19, 10). Et Iesus, peculiari ratione se revocans ad caelibatus charisma “propter regnum caelorum” (*Ibid.* 19, 12), sed generalem enuntians normam, ad novam miramque remittit facultatem a Dei gratia homini praebitam: “Qui dixit eis: «Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est»” (*Ibid.* 19, 11).

Christi amorem imitari et restituere homo non potest solis viribus suis: *aptus ille fit ad hunc amorem tantum per donum acceptum*. Sicut Dominus Jesus a Patre suo amorem accipit, sic ille vicissim gratuito eum cum discipulis communicat: “Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos; manete in dilectione mea (*Io.* 15, 9). *Donum Christi est ipius Spiritus*, cuius primus “fructus” (Cfr. *Gal.* 5, 22) est caritas: “Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis” (*Rom.* 5, 5). Secum quaerit sanctus Augustinus: “Dilectio facit praecipa servari, an praecipa servata faciunt dilectionem? Sed quis ambigat quod dilectio praecedit? Unde enim praecipa servet non habet, qui non diligit” (S. AUGUSTINI *In Iohannis Evangelium Tractatus*, 82, 3: CCL 36, 533).

23. “Lex enim Spiritus vitae in Christo Iesu liberavit te a lege peccati et mortis” (*Rom.* 8, 2). His verbis apostolus Paulus nos immittit in considerationem cognationis inter legem (antiquam) et gratiam (novam legem) sub prospectu historiae Salutis quae in Christo impletur. Agnoscit ille munus institutorum Legis, quae homini peccatori facultatem tribuens metiendi impotentiam suam atque ab eo plenae suae sufficientiae iactantiam auferens, eum adaperit ad invocandam accipiendamque “vitam in Spiritu”. Tantum hac in vita nova fit plana mandatorum Dei observantia. Etenim per fidem in Christo iustificamur (Cfr. *Rom.* 3, 28): quam “iustitiam” lex postulat sed nemini dare potest, christifidelis quivis patefactam invenit atque datam a Domino Iesu. Sic adhuc mirum in modum sanctus Augustinus breviter astringit Pauli dialecticam de lege et gratia: “Lex ergo data est, ut gratia quaereretur, gratia data est, ut lex impleretur” (S. AUGUSTINI *De spiritu et littera*, 19, 34: CSEL 60, 187).

Amor et vita secundum Evangelium cogitari nequeunt ante omnia sub praecepti ratione, quia postulant quod hominis vires praetergreditur: ea effici possunt tantum quatenus sunt fructus donationis Dei, qui ad sanitatem perducit, hominis cor reficit atque transformat per gratiam suam: “Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est” (*Io.* 1, 17).

Propter hoc vitae aeternae promissio coniungitur cum gratiae dono, atque Spiritus donum quod accepimus iam fit “arrabon hereditatis nostrae” (*Eph.* 1, 14).

24. Patefit hoc modo peculiaris atque nativa species mandati amoris et perfectionis in quam ille intendit: agitur quidem *de facultate homini tantum exhibita a gratia*, a Dei dono eiusque amore. Ceterum, conscientia se recepisse donum et possidere in Christo Iesu amorem Dei prodit sustentatque *responsionem officii plenam* amoris integri in Deum et inter fratres, sicut sane instanter meminit apostolus Ioannes in prima sua *Epistula*: “Carissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex Deo est, et omnis, qui diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui non diligit, non cognovit Deum, quoniam Deus caritas est...

Carissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere... Nos diligimus, quoniam ipse prior dilexit nos” (*1 Io.* 4, 7-8. 11. 19).

Hic nexus indivisibilis inter Domini gratiam et hominis libertatem, inter donum et munus, a sancto Augustino explanatus est his simplicibus altisque verbis: “*Da quod iubes et iube quod vis*” (S. AUGUSTINI *Confessiones*, X, 29, 40: *CCL* 27, 176; cfr. EIUSDEM *De gratia et libero arbitrio*, XV: *PL* 44, 899).

Donum non minuit, sed corroborat amoris morale postulatum: “Hoc est mandatum eius, ut credamus nomini Filii eius Iesu Christi et diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis” (*1 Io.* 3, 23). Licet “manere” in dilectione solum cum mandata servantur, sicut Jesus declarat: “Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut ego Patris mei praecepta servavi et maneo in eius dilectione” (*Io.* 15, 10).

Colligens quae ad intimum moralem nuntium Iesu pertinent et ad Apostolorum praedicationem, atque mira quadam synthesi magnam proponens Patrum Orientalium et Occidentalium traditionem – praesertim vero sancti Augustini – (Cfr. S. AUGUSTINI *De spiritu et littera*, 21, 36; 26, 46: *CSEL* 60, 189-190; 200-201) sanctus Thomas affirmat *Legem Novam esse Spiritus Sancti gratiam per fidem in Christo datam* (Cfr. S. THOMAE *Summa Theologiae*, I-II, q. 106, a. 1, conclus. et ad 2). Exteriora praecepta de quibus Evangelium loquitur ad hanc praeparant gratiam vel ipsius effectus in vita edunt. Etenim Nova Lex non dicit tantum quod faciendum est, sed insuper confert robur “ad faciendam veritatem” (Cfr. *Io.* 3, 21). Eodem tempore sanctus Ioannes Chrysostomus animadvertisit Novam Legem promulgatam esse cum Spiritus Sanctus descendit a caelo die Pentecostes, atque pergit: Apostoli “non ex monte descenderunt tabulas manibus gestantes, ut Moyses; sed Spiritum in mente circumferentes... ipsi quoque libri viventes atque leges per gratiam effecti” (S. IOANNIS CHRYSOSTOMI *In Matthaeum*, hom. I, 1: *PG* 57, 15).

“Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi” (*Matth.* 28, 20)

25. Iesu colloquium cum divite adulescente *pergit*, ratione *quadam, qualibet in historiae aetate, etiam nunc*. Interrogatio: “Magister, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?”

oritur in corde cuiuslibet hominis, atque semper Christus unus praebet plenam finitamque responcionem. Magister, qui Dei mandata docet, qui ad se sequendum invitat quique gratiam donat ad novam vitam, semper adest atque operatur in medio nostri, secundum promissionem: “Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi” (*Matth.* 28, 20). *Simultas temporum Christi cum homine cuiusvis aetatis fit in ipsius corpore, quod est Ecclesia*: hac de causa Dominus discipulis suis promisit Spiritum Sanctum, qui commemoraret eis eosque doceret mandata sua (Cfr. *Io.* 14, 26), atque futurus esset principium saliens ad novam in mundo vitam (Cfr. *ibid.* 3, 5-8; *Rom.* 8, 1-13).

Praecepta moralia a Deo imposita in Vetere Foedere atque nobis perfecta exhibita in Novo illo et Aeterno Foedere per ipsum Dei Filium hominem factum, *fideliter quidem sunt custodienda assidueque ad rem deducenda* a diversis culturis per saeculorum decursum. Eorum interpretationis munus ab Iesu Apostolis eorumque successoribus est concreditum, veritatis Spiritu custodiam praebente: “Qui vos audit, me audit” (*Luc.* 10, 16). Hoc Spiritu illustrante et roborante Apostoli suum impleverunt munus praedicandi Evangelium atque ostendendi “viam” Domini (Cfr. *Act.* 18, 25), docentes in primis Christi assecrationem imitationemque: “Mihi vivere est Christus” (*Phil.* 1, 21).

26. In *morali Apostolorum catesesi*, cum adhortationibus atque significationibus cum rebus historicis culturalibusque coniunctis, est doctrina ethica certis vitae rationis normis praedita: hoc colligitur ex eorum *Epistulis*, quae pertinent ad Sacras Scripturas quaeque exhibent, Spiritu Sancto rectam, explanationem praceptorum ad rem deducendorum variis in culturalibus rerum adiunctis (Cfr. *Rom.* 12, 15; *1 Cor.* 11-14; *Gal.* 5-6; *Eph.* 4-6; *Col.* 3-4; *1 Petr.* et *Iac.*). Missi ad Evangelium praedicandum, Apostoli inde ab Ecclesiae ortu, sua induiti pastorali responsalitate, *prospexerunt probitatis morum christianorum* (Cfr. S. IRENAEI *Adversus haereses*, IV, 26, 2-5; *SCh* 100/2, 718-729), eadem ratione qua consulerunt fidei integritati atque supernorum munerum traditioni per sacramenta (Cfr. S. IUSTINI *Apologia*, I, 66: *PG* 6, 427-430). Primi christiani, sive ab Iudeorum populo sive a Gentibus proficiscentes, differebant ab ethnicis non solum propter suam fidem suamque liturgiam, verum etiam ob testimonium moralis rationis agendi, Nova Lege concitatum (Cfr. *1 Petr.* 2, 12 ss; cfr. *Didaché*, II, 2; *Patres Apostolici*, ed. F. X. FUNK, I, 6-9; CLEMENTIS ALEXANDRINI *Paedagogus*, I, 10; II, 10: *PG* 8, 355-364; 497-536; TERTULLIANI *Apologeticum*, IX, 8: *CSEL*, 69, 24). Etenim Ecclesia fidei simulque vitae communio est: ipsius norma est “fides quae per caritatem operatur” (*Gal.* 5, 6).

Nulla laceratio debet insidiari *concordiae inter fidem et vitam: Ecclesiae unitati* vulnus infligitur non solum a christianis fidei veritatem respuentibus vel evertentibus, sed etiam ab iis qui moralia neglegunt officia ad quae eos vocat Evangelium (Cfr. *1 Cor.* 5, 9-13). Fortiter quidem Apostoli respuerunt quodlibet inter curam cordis dissidium et actus eam enuntiantes et comprobantes (Cfr. *1 Io.* 2, 3-6). Inde ab aetate Apostolica Ecclesiae Pastores patenter arguerunt agendi rationes eorum qui doctrina sua suisque moribus divisioni favebant (Cfr. S. IGNATII ANTIOCHENI *Ad Magnesios*, VI, 1-2: *Patres Apostolici*, ed. F. X. FUNK, I, 234-235; S. IRENAEI *Adversus Haereses*, IV, 33, 1.6.7: *SCh* 100/2, 802-805; 814-815; 816-819).

27. Fidem atque moralem doctrinam promovendi custodiendique in Ecclesiae unitate munus est ab Iesu Apostolis concreditum (Cfr. *Matth.* 28, 19-20), idque munus continuatur in eorum successorum ministerio. Hoc invenitur in *viva Traditione* per quam – sicut asserit Concilium Oecumenicum Vaticanum II – “Ecclesia in sua doctrina, vita et cultu, perpetuat cunctisque generationibus transmittit omne quod ipsa est. Haec quae est ab Apostolis Traditio sub assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia proficit” (*Dei Verbum*, 8). In Spiritu Ecclesia accipit

atque transmittit Sacras Scripturas veluti testimonium “magnarum rerum” quas Deus operatur in historia (Cfr. *Luc.* 1, 49), per Patrum Doctorumque virorum os confitetur veritatem Verbi incarnati, ipsius praecepta ad rem deducit caritatemque in Sanctorum Sanctorumque vita Martyrumque sacrificio, ipsius celebrat spem in Liturgia: per ipsam Traditionem christifideles recipiunt “vivam vocem Evangelii” (Cfr. *Dei Verbum*, 8), veluti sapientiae divinaeque voluntatis fidam significationem.

In interiore Traditione evolvitur, Spiritu Sancto custodiente, *authentica interpretatio* legis Domini. Idem Spiritus, qui est fons Revelationis mandatorum atque praeceptionum Iesu, spondet de eorum religiosa custodia, de fida explanatione aptaque accommodatione per temporum rerumque varietatem. Eiusmodi mandatorum “exsecutio” signum est fructusque altioris inquisitio-nis in Revelationem atque comprehensionis novarum rerum histori-carum culturaliumque sub fidei lumine. Ipsa tamen confirmet oportet revelationis continuam vim atque sese immittat in eandem interpretationem quam exhibit magna Traditio doctrinae vitaeque Ecclesiae, quarum sunt testes Patrum doctrina, Sanctorum vita, Ecclesiae liturgia atque Magisterii institutio.

Particulatim vero, sicut adfirmsat Concilium, “*munus authentice interpretandi verbum Dei scriptum vel traditum soli vivo Ecclesiae Magisterio concreditum est*, cuius auctoritas in nomine Iesu Christi exercetur” (*Ibid.* 10). Hac ratione Ecclesia in vita sua atque in sua doctrina se exhibit “columnam et firmamentum veritatis” (*1 Tim.* 3, 15), etiam veritatis de morali agendi ratione. Etenim “Ecclesiae competit semper et ubique principia moralia etiam de ordine sociali annuntiare, necnon iudicium ferre de quibuslibet rebus humanis, quatenus personae humanae iura fundamentalia aut animarum salus id exigant” (*Codex Iuris Canonici*, can. 742, 2).

Maxime de interrogationibus quae aetate hac nostra peculiarem reddunt disceptationem moralem atque circa quas novae ortae sunt propensiones atque opinaciones, Magisterium, Iesu Christo obsequens atque Ecclesiae traditionem persequens, instantius animadvertisit officium praebendi iudicium suum doctrinamque, ut hominibus opituletur iter facientibus erga veritatem atque libertatem.

Caput II

“Nolite conformari huic saeculo” (*Rom.* 12, 2)

Ecclesia et nonnullarum opinionum theologiae moralis hodiernae discretio

Docere quae sunt secundum sanam doctrinam (Cfr. *Tit.* 2, 1)

28. Consideratio dialogi inter Iesum et divitem iuvenem facultatem nobis dat colligendi significationes praecipuas revelationis de actione morali in Vete et Novo Testamento. Quae sunt: *hominis eiusque agendi rationis subordinatio Deo*, Qui “unus est bonus”; *necessitudo inter morale bonum* humanorum actuum et vitam aeternam; *Christi assectatio* quae homini perfecti amoris prospectum aperit; et tandem Spiritus Sancti donum, fons et origo vitae moralis “novae Creaturae” (Cfr. *2 Cor.* 5, 17).

De re morali cogitans *Ecclesia* semper ob oculos Iesu verba habuit, quibus Ipse iuvenem divitem est affatus, Scriptura enim Sacra semper Ecclesiae doctrinae moralis est fons vivus et felix, sicut sane meminit Concilium Vaticanum II: Evangelium est fons “omnis et salutaris

veritatis et morum disciplinae” (*Dei Verbum*, 7). Ea nimurum fideliter servavit quae Dei verbum docet, non modo de veritate credenda, verum etiam de actione morali, de actione scilicet quae a Deo probatur (Cfr. *I Thess.* 4, 1), *doctrinalem progressum consequendo*, qui similis est progressui veritatum credendarum.

A Spirito Sancto custodita, qui eam deducit ad omnem veritatem (Cfr. *Io.* 16, 13), “Verbi incarnati mysterium” in quo “mysterium hominis vere clarescit” (*Gaudium et Spes*, 22), Ecclesia numquam intermisit neque unquam scrutari intermittet.